УТВЕРЖДАЮ

И.о. директора  ГБПОУ РО ПУ № 45

__________________Л.С. Николенко

Приказ № 179-ОД

 «04»  сентября  2015 года
Локальный акт

Положение

о расписании занятий теоретического обучения
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ростовской области

«Азовское профессиональное училище № 45»

Согласовано с  Советом

  ГБПОУ  РО ПУ № 45

                                            Протокол № 1

                                                         от «04» сентября  2015 года

город Азов

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
Ростовской области

«Азовское профессиональное училище № 45»                                                                       (именуемое в дальнейшем   ГБПОУ РО ПУ № 45)
             реализует профессиональные образовательные программы на основе федеральных государственных образовательных стандартов среднего профессионального образования.
1. Общие положения

1.1. Расписание занятий теоретического обучения - основной организационный документ, определяющий функционирование  государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ростовской области «Азовское профессиональное училище № 45» (именуемое в дальнейшем ГБПОУ РО ПУ № 45).
1.2. Рационально составленное расписание занятий способствует эффективности образовательного процесса, снижению и ликвидации перегрузок  обучающихся, повышению   работоспособности, а так же осуществлению взаимосвязи урочной и внеурочной деятельности.

2. Основные требования к составлению расписания.
2.1. Расписание   составляется   с   учетом   дневных   и   недельных циклов изменения работоспособности обучающихся.

2.2. Для снижения утомляемости обучающихся в течение учебного дня осуществляется чередование уроков  по содержанию и различным видам деятельности.
2.3. При составлении расписания учитывается классификация учебных дисциплин по степени трудности  и таблица продуктивных и непродуктивных уроков в течение дня.

- занятия по трудным для усвоения дисциплинам теоретического обучения проводятся в дни и часы более высокой работоспособности  обучающихся, чередуя их с занятиями по другим дисциплинам: в понедельник или субботу не более двух уроков трудно усваиваемых дисциплин или МДК, во вторник и среду - три, четыре;

-
общепрофессиональные  дисциплины или МДК профессионального цикла выносятся на 2-4-й часы;

- занятия по одной дисциплине  должны проводиться с интервалом один-два но не реже, чем 1 раз в 3 дня;
-
предусматривается чередование общеобразовательных, общепрофессиональных дисциплин и МДК в течение учебного дня;
- проведение сдвоенных уроков разрешается по всем дисциплинам, кроме физкультуры в залах (в холодное время года).
2.4. При составлении расписания    необходим   учет   степени профессионального мастерства преподавателя, стиля и методов его работы, микроклимата, складывающегося на каждом уроке, специфики конкретной группы.
2.5.
Готовое расписание предоставляется директору ГБПОУ РО ПУ № 45 на утверждение в следующие сроки:
1 и 3семестр - до 30 августа;

2 и 4 семестр - до 11 января.

2.6. Расписание составляется на каждый семестр в строгом соответствии с рабочими учебными планами по профессиям.
2.7. Расписание составляется заместителем директора по учебно-методической работе.
2.8. Расписание печатается в виде электронных таблиц,  изготовленных на ПК.
2.9. Начало каждого семестра (но не более 2 недель) может быть организовано по временному расписанию.
2.10. В течение семестра в расписание могут вноситься изменения, связанные с временным отсутствием отдельных преподавателей, с производственной необходимостью (согласно социальным договорам) и полным исполнением учебного плана по отдельным дисциплинам и МДК:
· во время ухода преподавателя в очередной трудовой и учебный отпуск или отъезд в командировку, его уроки заменяются другими уроками, с последующей отработкой;
· в случае временной нетрудоспособности его уроки заменяются другими уроками, с последующей отработкой, если больничный лист не превышает 2 недель; если больничный лист продолжается более 2 недель, то уроки с третей недели замещаются другими преподавателями.
2.11. Все замены и замещения уроков фиксируются в «Журнале замен» заместителем директора по учебно-методической работе.
2.12. При составлении расписания могут быть учтены пожелания отдельных преподавателей, связанные с их семейным положением или работой по совместительству в других учреждениях, но только в том случае, если это не приводит к нарушению данного положения и не нарушает режим работы училища.
2.13. Объём учебной нагрузки не должен превышать 36 часов (академических) в неделю и 6 часов в день.
2.14. Занятия должны начинаться в одно и тоже время для всех групп.
2.15. Продолжительность перемен во время учебных занятий составляет не менее 10 минут, а для питания обучающихся  предусматривается перерыв не менее 20 минут.
3.
Оценка качества составленного расписания.
3.1.
Расписание создает оптимальные условия для обеспечения высокоэффективного труда обучающихся:
· оценка обеспеченности учета гигиены умственного труда, дневной и недельной динамики работоспособности обучающихся;

· оценка учета сложности учебных дисциплин и МДК для восприятия обучающимися во взаимосвязи с учётом их работоспособности.
3.2.
Расписание создает оптимальные условия для обеспечения единства урочной и внеурочной деятельности:
-оценка осуществления единства деятельности.
3.3.
Расписание обеспечивает высокий уровень эффективности труда преподавателя:
· оценка того как предусмотрены в расписании "окна" для рационального использования сил педагогов, организации методической работы и взаимопосещений уроков преподавателями с целью обмена педагогическим опытом и работы преподавателя в качестве классного руководителя;
· оценка возможностей предоставления преподавателю методического дня для повышения его педагогического мастерства;
· оценка обеспеченности единства работы классного руководителя и мастера производственного обучения.
3.4.
Расписание учитывает материально-техническое условия:
· оценка использования дидактических материалов;

· оценка использования ТСО в учебном процессе;
· оценка вариативности применяемых технологий и как они обеспечиваются.
3.5 Расписание регулирует работу училища в целом:
· оценка обеспеченности комфортных условий;
· оценка обеспеченности режима деятельности училища.
4.
Задачи, реализуемые расписанием.
4.1. Выполнение рабочих учебных планов по образовательным программам СПО, ФГОС по профессии и учебных программ.
4.2. Создание оптимального режима работы обучающихся в течение дня, недели и других периодов учебного года.
4.3. Создание оптимальных условий для выполнения преподавательским составом училища своих должностных обязанностей.
Разработала заместитель директора по УМР                                Л.С. Николенко
4